[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ХĔРЛĔ ЧУТАЙ РАЙОНĔН пуçлăхĕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО РАЙОНА

	Й Ы Ш Ă Н У

_27.07.___2007 ç. _316_№
Хĕрлĕ Чутай сали

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_27.07.___2007 ç. _316_№
с. Красные Четаи

 О муниципальном общественном совете
при отделе образования администрации
Красночетайского района

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31 августа 1999г. N 1134 "О дополнительных мерах по поддержке общеобразовательных учреждений в Российской Федерации" постановляю:
1. Утвердить Положение о муниципальном общественном совете при отделе образования  администрации Красночетайского района (Приложение 1).

2. Утвердить состав муниципального общественного совета при отделе образования администрации Красночетайского района (Приложение 2).

	Глава района

	А.И. Криков

Приложение № 1

к постановлению

главы Красночетайского района

от ___  июля 2007г.  № ______
Положение

о муниципальном общественном совете при отделе образования
администрации Красночетайского района

I. Общие положения

1. Муниципальный общественный совет при отделе образования администрации Красночетайского района является в соответствии с пунктом 2 статьи 35 Закона Российской Федерации "Об образовании" формой самоуправления в системе образования.

2. Настоящее Положение определяет деятельность муниципального общественного совета при отделе образования администрации Красночетайского района (далее именуется – Общественный совет), который создается для оказания помощи отделу образования администрации Красночетайского района в организации учебно-воспитательного процесса, в укреплении материально-технической базы образовательных учреждений, в решении вопросов социальной защиты участников образовательного процесса.

3. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Президента Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики и нормативными актами органов местного самоуправления, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

4. Общественный совет состоит из представителей государственных и муниципальных предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, граждан, изъявивших желание работать в Общественном совете и иных лиц, заинтересованных в совершенствовании деятельности и развитии общеобразовательной системы и способных по своим деловым и моральным качествам выполнять задачи, стоящие перед Общественным советом.

5. Осуществление членами Общественного совета своих функций производится на безвозмездной основе.

6. Общественный совет:

а) содействует привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития системы образования на территории Красночетайского района;

б) содействует организации и улучшению условий труда педагогических и других работников муниципальных образовательных учреждений;

в) содействует организации конкурсов, соревнований и других массовых внешкольных мероприятий муниципальных образовательных учреждений;

г) содействует совершенствованию материально-технической базы системы муниципального образования, благоустройству ее помещений и территорий;

д) рассматривает другие вопросы, отнесенные к компетенции Общественного совета.
е) утверждает Положение о порядке и условиях распределения стимулирующих выплат руководителям общеобразовательных учреждений

ж) распределяет по представлению отдела образования администрации Красночетайского района стимулирующие выплаты руководителям общеобразовательных учреждений;
з)  вносит предложения и рекомендации по распределению стимулирующих выплат руководителям образовательных учреждений.
7. Общественный совет создается по решению главы Красночетайского района, который утверждает Положение о муниципальном общественном совете, его состав и председателя.

8. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Решения Общественного совета принимаются большинством голосов от общего числа членов Общественного совета и оформляются протоколом.

9. Вмешательство Общественного совета в финансово-хозяйственную деятельность отдела образования  администрации Красночетайского района и образовательных учреждений не допускается.

II. Цели и задачи Общественного совета

11. Общественный совет:

а) содействует привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития системы образования на территории Красночетайского района;

б) содействует организации и улучшению условий труда педагогических и других работников муниципальных образовательных учреждений;

в) содействует организации конкурсов, соревнований и других массовых внешкольных мероприятий муниципальных образовательных учреждений;

г) содействует совершенствованию материально - технической базы системы муниципального образования, благоустройству ее помещений и территорий;

д) содействует обеспечению защиты прав и законных интересов участников образовательного процесса;

е) содействует установлению хозяйственных связей с предприятиями, учреждениями и организациями, укреплению производственно-хозяйственной базы образовательных учреждений;

ж) содействует изысканию дополнительных возможностей для улучшения организации питания школьников;

з) содействует организации шефства над сиротами и лицами, оставшимися без родительского попечения, оказании им финансовой помощи;

и) содействует привлечению спонсоров, в том числе предприятий и организаций различных форм собственности, граждан, для оказания благотворительной помощи;

к) рассматривает другие вопросы, отнесенные к компетенции Общественного совета.

III. Права и обязанности Общественного совета

12. Общественный совет по вопросам, отнесенным к его компетенции, имеет право:

а) принимать решения рекомендательного характера, а также вносить предложения отделу образования  администрации Красночетайского района, органам местного самоуправления, предприятиям, учреждениям и общественным организациям по вопросам своей компетенции.

б) приглашать на свои заседания работников отдела образования администрации Красночетайского района, органов местного самоуправления Красночетайского района, а также заинтересованных предприятий, учреждений и организаций;

в) способствовать целесообразному использованию имущества и расходованию денежных средств, передаваемых отделу образования администрации Красночетайского района гражданами и юридическими лицами в процессе осуществления благотворительной деятельности. В случае их не целевого использования и расходования информировать об этом главу администрации района.

13. Члены Общественного совета имеют право:

а) участвовать в заседаниях Общественного совета с правом решающего голоса;

б) получать информацию о деятельности Общественного совета;

в) в установленном порядке посещать образовательные учреждения, знакомиться с их деятельностью;

г) встречаться с участниками образовательного процесса, проводить с ними беседы, содействовать своевременному и правильному рассмотрению их заявлений и жалоб.

14. Общественный совет информирует главу Красночетайского района по наиболее важным вопросам, рассматриваемым и решаемым Общественным советом.

15. Члены Общественного совета обязаны:

а) способствовать реализации решений, принятых Общественным советом;

б) содействовать объективной информированности общественности о положении дел в системе образования;

в) в пределах своей компетенции способствовать социальной поддержке участников образовательного процесса.

Приложение № 2
к постановлению

главы Красночетайского района

от ___  июля 2007г.  № ______
Состав

муниципального общественного совета при отделе образования
 администрации Красночетайского района:

1. Самылкин А.П. первый заместитель главы Красночетайского района - председатель

2. Шереметьева Т.Н., заместитель главы – начальник отдела образования администрации Красночетайского района – заместитель председателя;
3. Пигильдина А.М. заведующий ИМЦ отдела образования  – секретарь;
4. Кузьмин Ю.Н., специалист по мониторингу ИМЦ отдела образования;
5. Улянды Т.И., методист ИМЦ отдела образования;

6. Степанов А.Ю. председатель Красночетайского (по согласованию);

7. Ярлов Г.И.  директор ООО «Янтарь» (по согласованию);

8. Спиридонов В.В., директор  «КСО Красночетайская» (по согласованию);

9. Секайкина С.В. управляющий Красночетайским отделением №4439 Волго-Вятского банка Сбербанка РФ (по согласованию);

10. Алексеев А.Г., директор ММППЖКХ;

11. Ярабаева В.И., начальник отдела социальной защиты администрации Красночетайского района (по согласованию);

12. Дмитриев А.Т., глава Питеркинского сельского поселения (по согласованию);

13. Алексеев И.М., начальник газового участка филиала «Моргаушмежрайгаз» ОАО «Чувашсетьгаз» (по согласованию);
14. Михайлов Ю.И., мировой судья Красночетайского районного суда (по согласованию);
15. Борисов Г.В., директор ООО «Илем» (по согласованию);

16. Гомелева Л.И., руководитель сельскохозяйственного производственного кооператива «Красные Четаи – Согласие» (по согласованию);

17. Микишин П.П., директор ГУ «Красночетайский районный центр занятости» (по согласованию);

18. Кчеткова Л.К. зам. главного  врача МУЗ «Красночетайская ЦРБ» (по согласованию);

19. Оринова А.Н.,  главный редактор районной газеты «Пирĕн пурнăç» (по согласованию).